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第１表 全鉱山部門別災害調

稼  行
鉱山数

 全鉱山

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

 金属鉱山

 非金属鉱山

 石灰石鉱山

 石油鉱山

部 門 別

4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山 1 1 1

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山 1

 金属鉱山 1

 非金属鉱山

 石灰石鉱山 1 1

 石油鉱山

死亡
重 傷

60 1,499 1,499

回数 死亡
重 傷

軽傷 計 回数

坑 内 災 害 坑 外 災

236 168 6,188 6,356 3,335

129 25 1,405 1,430 507

28 164 1,415 1,579 2,959

157 189 2,820 3,009 3,466

2 2 5 7 42

9 97 250 347 2,296

464 456 10,762 11,218 9,139

部 門 別
鉱 山 労 働 者 数 稼  

坑内 坑外 計 坑内
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4週以上
2週以上
4週未満

1 2 1 1 33 33

1

1

1 1 1 1 33 33

坑内 坑外 計軽傷 計 回数 死亡

1,025,364

26,255 26,255 203,805 203,805

害 坑 内 外 災 害 損 失 日 数

重 傷
軽傷 計

124,757 128,092 26,226 999,138

236,169

27,174 27,681 3,902 216,965 220,867

30,420 33,379 23,087 213,082

1,024

57,594 61,060 26,989 430,047 457,036

86 128 336 688

1,753,734

5,391 7,687 20,003 46,502 66,505

214,083 223,222 73,554 1,680,180

働  延  人 員 稼  働  延  時  間

坑外 計 坑内 坑外 計
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4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山 109.42 4.67

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山 288.52

金属鉱山 337.95

非金属鉱山

 石灰石鉱山 8.02

 石油鉱山

4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山 13.60 0.60

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山 37.05

金属鉱山 43.31

非金属鉱山

 石灰石鉱山 1.00

 石油鉱山

坑内 坑外 計

 全鉱山 0.02 0.02

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

金属鉱山

非金属鉱山

 石灰石鉱山 0.03 0.03

 石油鉱山

稼 働 延 １ ０ ０

部 門 別
坑 内 災 害 坑

回数 死亡
重 傷

軽傷 計 回数 死亡

部 門 別
坑 内 災 害 坑

回数 計 回数 死亡

稼 働 延 １ ０ ０

部 門 別
強 度 率

死亡
重 傷

軽傷
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4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

4.67 4.67 8.96 4.48 4.48

16.38

29.96

8.02 8.02 7.81 7.81 7.81

4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

0.60 0.60 1.14 0.57 0.57

2.19

4.23

1.00 1.00 0.98 0.98 0.98

０ 万 人 当 た り 災 害 率

外 災 害 坑 内 外 災 害

計
重 傷

軽傷 計

外 災 害 坑 内 外 災 害

回数 死亡
重 傷

万 時 間 当 た り 災 害 率

軽傷

軽傷 計
重 傷

軽傷 計 回数 死亡
重 傷

5555



第２表 全鉱山部門別災害調（請負）

稼  行
鉱山数

 全鉱山

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

金属鉱山

非金属鉱山

 石灰石鉱山

 石油鉱山

部 門 別

4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

金属鉱山

非金属鉱山

 石灰石鉱山

 石油鉱山

部 門 別
鉱 山 労 働 者 数 稼  

坑内 坑外 計 坑内

5 6 112 118 129

180 127 3,150 3,277 2,262

56 63 674 737 1,058

44 256 256

12 63 418 481 1,058

90 58 2,056 2,114 1,075

29 308 308

回数 死亡
重 傷

軽傷 計 回数

坑 内 災 害 坑 外 災

死亡
重 傷
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4週以上
2週以上
4週未満

働  延  人 員 稼  働  延  時  間

坑外 計 坑内 坑外 計

488,165

2,326 2,455 1,161 21,634 22,795

58,302 60,564 18,157 470,008

12,271 13,329 8,372 97,811 106,183

66,204

4,809 4,809 39,979 39,979

7,462 8,520 8,372 57,832

39,623 40,698 8,624 321,551 330,175

4,082 4,082 29,012 29,012

害 坑 内 外 災 害 損 失 日 数

重 傷
軽傷 計 坑内 坑外 計軽傷 計 回数 死亡

7777



4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

金属鉱山

非金属鉱山

 石灰石鉱山

 石油鉱山

4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

金属鉱山

非金属鉱山

 石灰石鉱山

 石油鉱山

坑内 坑外 計

 全鉱山

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

金属鉱山

非金属鉱山

 石灰石鉱山

 石油鉱山

稼 働 延 １ ０

部 門 別
坑 内 災 害 坑

回数 死亡
重 傷

軽傷 計 回数 死亡

部 門 別
坑 内 災 害 坑

回数 計 回数 死亡

稼 働 延 １ ０ ０

部 門 別
強 度 率

死亡
重 傷

軽傷
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4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

０ 万 人 当 た り 災 害 率

外 災 害 坑 内 外 災 害

計
重 傷

軽傷 計

外 災 害 坑 内 外 災 害

回数 死亡
重 傷

万 時 間 当 た り 災 害 率

軽傷

軽傷 計
重 傷

軽傷 計 回数 死亡
重 傷

9999
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数
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亡
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損
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鉱
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員
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間
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第４表 石炭鉱山事由別災害調
種 別

事 由 ４週以上
２週以上
４週未満

チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
そ の 他
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
鉱 車 の 逸 走 又 は 脱 線
鉱 車 に 接 触 又 は 挟 撃
車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め
コ ン ベ ア の た め
そ の 他

鉱 車 の た め
架 空 索 道 の た め

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

回 数 死 亡

負 傷

合 計 損失日数重 傷
軽 傷

ガ ス 突 出
山 は ね
自 然 発 火
発 破 又 は 火 薬 類 の た め

立坑巻揚
装置のため

転 倒

前項以外の
運搬装置の
ため

出 水
火 災
機 械 の た め
電 気 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め
粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落

工 具 の た め

そ の 他
計

坑

外

岩 盤 の 崩 壊
発 破 又 は 火 薬 類 の た め
火 災
風 水 雪 害

運搬装置の
ため

さ く 井 機 械 の た め

機 械 の た め
（ 石 油 鉱 山 に つ い て は 前 項 以 外 ）

坑

内

落 盤 又 は 側 壁 の 崩 壊
浮 石 の 落 下 （ 前 項 以 外 ）
ガ ス 又 は 炭 じ ん の 爆 発
ガ ス 中 毒 又 は 窒 息

電 気 の た め
ボ イ ラ ー の 破 裂
し ゃ く 熱 溶 融 物 の た め
劇 物 の た め
飛 石 又 は 転 石

計
総 計

粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落
転 倒
そ の 他

11111111
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第６表 亜炭鉱山事由別災害調
種 別

事 由 ４週以上
２週以上
４週未満

チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
そ の 他
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
鉱 車 の 逸 走 又 は 脱 線
鉱 車 に 接 触 又 は 挟 撃

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

鉱 車 の た め
架 空 索 道 の た め

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

回 数 死 亡

負 傷

合 計 損失日数重 傷
軽 傷

ガ ス 突 出
山 は ね
自 然 発 火
発 破 又 は 火 薬 類 の た め

立坑巻揚
装置のため

転 倒

前項以外の
運搬装置の
ため

出 水
火 災
機 械 の た め
電 気 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め
粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落

工 具 の た め

そ の 他
計

坑

外

岩 盤 の 崩 壊
発 破 又 は 火 薬 類 の た め
火 災
風 水 雪 害

運搬装置の
ため

さ く 井 機 械 の た め

機 械 の た め
（ 石 油 鉱 山 に つ い て は 前 項 以 外 ）

坑

内

落 盤 又 は 側 壁 の 崩 壊
浮 石 の 落 下 （ 前 項 以 外 ）
ガ ス 又 は 炭 じ ん の 爆 発
ガ ス 中 毒 又 は 窒 息

電 気 の た め
ボ イ ラ ー の 破 裂
し ゃ く 熱 溶 融 物 の た め
劇 物 の た め
飛 石 又 は 転 石

計
総 計

粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落
転 倒
そ の 他
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第８表 金属非金属鉱山事由別災害調
種 別

事 由 ４週以上
２週以上
４週未満

1
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
そ の 他
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
鉱 車 の 逸 走 又 は 脱 線
鉱 車 に 接 触 又 は 挟 撃

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

1

鉱 車 の た め
架 空 索 道 の た め

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

1

計
総 計

粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落
転 倒
そ の 他

電 気 の た め
ボ イ ラ ー の 破 裂
し ゃ く 熱 溶 融 物 の た め
劇 物 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め

そ の 他
計

坑

外

岩 盤 の 崩 壊
発 破 又 は 火 薬 類 の た め
火 災
風 水 雪 害

運搬装置の
ため

さ く 井 機 械 の た め

機 械 の た め
（ 石 油 鉱 山 に つ い て は 前 項 以 外 ）

坑

内

落 盤 又 は 側 壁 の 崩 壊
浮 石 の 落 下 （ 前 項 以 外 ）
ガ ス 又 は 炭 じ ん の 爆 発
ガ ス 中 毒 又 は 窒 息

転 倒

前項以外の
運搬装置の
ため

出 水
火 災
機 械 の た め
電 気 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め
粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落

ガ ス 突 出
山 は ね
自 然 発 火
発 破 又 は 火 薬 類 の た め

立坑巻揚
装置のため

回 数 死 亡

負 傷

合 計 損失日数重 傷
軽 傷

1515



第
９

表
金

属
鉱

山
監

督
部

別
災

害
調

監
督

部
別

4
週

以
上

2
週

以
上

4
週

未
満

北
海

道
4

9
1
0
5

2
,
1
9
2

1
7
,
8
7
0

東
北

6
2
4

1
5
3

2
,
7
3
3

2
0
,
4
9
3

関
東

2
7

5
0

9
5
8

7
,
5
6
8

中
部

1
1

7
1
4

1
7
,
7
5
2

1
1
4
,
4
5
7

近
畿

8
7

6
9

5
2
3

4
,
0
4
8

中
国

1
4

1
3
6

2
,
5
1
5

1
8
,
8
0
0

四
国

2
1
3

1
8
8

1
,
2
4
3

九
州

6
6

3
3
9

6
,
5
1
8

5
1
,
6
9
0

1
那

覇
計

2
8

6
0

1
,
5
7
9

3
3
,
3
7
9

2
3
6
,
1
6
9

1

監
督

部
別

4
週

以
上

2
週

以
上

4
週

未
満

4
週

以
上

2
週

以
上

4
週

未
満

北
海

道
東

北
関

東
中

部
近

畿
中

国
四

国
九

州
1
5
3
.
4
2

1
9
.
3
5

那
覇

計
2
9
.
9
6

4
.
2
3

直
轄

請
負

計
直

轄
請

負
計

直
轄

請
負

計
坑

内
1
0
1

6
3

1
6
4

1
,
9
0
1

1
,
0
5
8

2
,
9
5
9

1
4
,
7
1
5

8
,
3
7
2

2
3
,
0
8
7

坑
外

9
9
7

4
1
8

1
,
4
1
5

2
2
,
9
5
8

7
,
4
6
2

3
0
,
4
2
0

1
5
5
,
2
5
0

5
7
,
8
3
2

2
1
3
,
0
8
2

計
1
,
0
9
8

4
8
1

1
,
5
7
9

2
4
,
8
5
9

8
,
5
2
0

3
3
,
3
7
9

1
6
9
,
9
6
5

6
6
,
2
0
4

2
3
6
,
1
6
9

回
数

稼
行

鉱
山

数

月
報

提
出

鉱
山

数

月
末

鉱
山

労
働

者
数

稼
働

延
人

員
稼

働
延

時
間

罹
災

者
数

損
失

日
数

死
亡

重
傷

軽
傷

計

強
度

率
回

数
死

亡
重

傷
軽

傷
計

回
数

死
亡

重
傷

軽
傷

計

月
末

労
働

者
数

稼
働

延
人

員
稼

働
延

時
間

稼
働

延
１

０
０

万
人

当
た

り
災

害
率

稼
働

延
１

０
０

万
時

間
当

た
り

災
害

率

16161616



第１０表 金属鉱山事由別災害調
種 別

事 由 ４週以上
２週以上
４週未満

1
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
そ の 他
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
鉱 車 の 逸 走 又 は 脱 線
鉱 車 に 接 触 又 は 挟 撃

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

1

鉱 車 の た め
架 空 索 道 の た め

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

1

計
総 計

粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落
転 倒
そ の 他

電 気 の た め
ボ イ ラ ー の 破 裂
し ゃ く 熱 溶 融 物 の た め
劇 物 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め

そ の 他
計

坑

外

岩 盤 の 崩 壊
発 破 又 は 火 薬 類 の た め
火 災
風 水 雪 害

運搬装置の
ため

さ く 井 機 械 の た め

機 械 の た め
（ 石 油 鉱 山 に つ い て は 前 項 以 外 ）

坑

内

落 盤 又 は 側 壁 の 崩 壊
浮 石 の 落 下 （ 前 項 以 外 ）
ガ ス 又 は 炭 じ ん の 爆 発
ガ ス 中 毒 又 は 窒 息

転 倒

前項以外の
運搬装置の
ため

出 水
火 災
機 械 の た め
電 気 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め
粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落

ガ ス 突 出
山 は ね
自 然 発 火
発 破 又 は 火 薬 類 の た め

立坑巻揚
装置のため

回 数 死 亡

負 傷

合 計 損失日数重 傷
軽 傷
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数
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傷
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傷

計
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度

率
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数
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軽
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第１２表 非金属鉱山事由別災害調
種 別

事 由 ４週以上
２週以上
４週未満

チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
そ の 他
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
鉱 車 の 逸 走 又 は 脱 線
鉱 車 に 接 触 又 は 挟 撃

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

鉱 車 の た め
架 空 索 道 の た め

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

回 数 死 亡

負 傷

合 計 損失日数重 傷
軽 傷

ガ ス 突 出
山 は ね
自 然 発 火
発 破 又 は 火 薬 類 の た め

立坑巻揚
装置のため

転 倒

前項以外の
運搬装置の
ため

出 水
火 災
機 械 の た め
電 気 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め
粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落

工 具 の た め

そ の 他
計

坑

外

岩 盤 の 崩 壊
発 破 又 は 火 薬 類 の た め
火 災
風 水 雪 害

運搬装置の
ため

さ く 井 機 械 の た め

機 械 の た め
（ 石 油 鉱 山 に つ い て は 前 項 以 外 ）

坑

内

落 盤 又 は 側 壁 の 崩 壊
浮 石 の 落 下 （ 前 項 以 外 ）
ガ ス 又 は 炭 じ ん の 爆 発
ガ ス 中 毒 又 は 窒 息

電 気 の た め
ボ イ ラ ー の 破 裂
し ゃ く 熱 溶 融 物 の た め
劇 物 の た め
飛 石 又 は 転 石

計
総 計

粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落
転 倒
そ の 他
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表

石
灰

石
鉱

山
監

督
部

別
災

害
調
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第１４表 石灰石鉱山事由別災害調
種 別

事 由 ４週以上
２週以上
４週未満

チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
そ の 他
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
鉱 車 の 逸 走 又 は 脱 線
鉱 車 に 接 触 又 は 挟 撃

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

鉱 車 の た め
架 空 索 道 の た め

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

1 1 1 33

1 1 1 33
1 1 1 33

計
総 計

粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落
転 倒
そ の 他

電 気 の た め
ボ イ ラ ー の 破 裂
し ゃ く 熱 溶 融 物 の た め
劇 物 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め

そ の 他
計

坑

外

岩 盤 の 崩 壊
発 破 又 は 火 薬 類 の た め
火 災
風 水 雪 害

運搬装置の
ため

さ く 井 機 械 の た め

機 械 の た め
（ 石 油 鉱 山 に つ い て は 前 項 以 外 ）

坑

内

落 盤 又 は 側 壁 の 崩 壊
浮 石 の 落 下 （ 前 項 以 外 ）
ガ ス 又 は 炭 じ ん の 爆 発
ガ ス 中 毒 又 は 窒 息

転 倒

前項以外の
運搬装置の
ため

出 水
火 災
機 械 の た め
電 気 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め
粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落

ガ ス 突 出
山 は ね
自 然 発 火
発 破 又 は 火 薬 類 の た め

立坑巻揚
装置のため

回 数 死 亡

負 傷

合 計 損失日数重 傷
軽 傷
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第１６表 石油鉱山事由別災害調
種 別

事 由 ４週以上
２週以上
４週未満

チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
そ の 他
チ ェ ン 又 は ロ － プ の 切 断
鉱 車 の 逸 走 又 は 脱 線
鉱 車 に 接 触 又 は 挟 撃

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

鉱 車 の た め
架 空 索 道 の た め

車 両 系 鉱 山 機 械 又 は
自 動 車 の た め

コ ン ベ ア の た め
そ の 他

回 数 死 亡

負 傷

合 計 損失日数重 傷
軽 傷

ガ ス 突 出
山 は ね
自 然 発 火
発 破 又 は 火 薬 類 の た め

立坑巻揚
装置のため

転 倒

前項以外の
運搬装置の
ため

出 水
火 災
機 械 の た め
電 気 の た め
飛 石 又 は 転 石
工 具 の た め
粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落

工 具 の た め

そ の 他
計

坑

外

岩 盤 の 崩 壊
発 破 又 は 火 薬 類 の た め
火 災
風 水 雪 害

運搬装置の
ため

さ く 井 機 械 の た め

機 械 の た め
（ 石 油 鉱 山 に つ い て は 前 項 以 外 ）

坑

内

落 盤 又 は 側 壁 の 崩 壊
浮 石 の 落 下 （ 前 項 以 外 ）
ガ ス 又 は 炭 じ ん の 爆 発
ガ ス 中 毒 又 は 窒 息

電 気 の た め
ボ イ ラ ー の 破 裂
し ゃ く 熱 溶 融 物 の た め
劇 物 の た め
飛 石 又 は 転 石

計
総 計

粉 じ ん の た め

落 下 物 又 は 倒 壊 物 の た め
（ り 災 者 の 持 っ て い る 物 以 外 ）

取 扱 中 の 器 材 鉱 物 等 の た め
墜 落
転 倒
そ の 他

23232323



第１７表 全鉱山部門別災害調（１月～ ６月累計）

稼  行
鉱山数

 全鉱山

 石炭鉱山

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

 金属鉱山

 非金属鉱山

 石灰石鉱山

 石油鉱山

 

部 門 別

4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山 4 1 1 8 4 1

 石炭鉱山 1 1 1 1 1

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山 2

 金属鉱山 2

 非金属鉱山

 石灰石鉱山 1 7 3 1

 石油鉱山

死亡
重 傷

355 8,388 8,388

回数 死亡
重 傷

軽傷 計 回数

坑 内 災 害 坑 外 災

1,420 966 37,259 38,225 18,540

781 153 7,981 8,134 2,924

169 1,064 8,466 9,530 18,194

950 1,217 16,447 17,664 21,118

12 10 29 39 162

54 595 1,325 1,920 13,498

2,791 2,788 63,448 66,236 53,318

部 門 別
鉱 山 労 働 者 数 稼  

坑内 坑外 計 坑内

24



4週以上
2週以上
4週未満

5 12 4 1 1 6 7 176 183

1 2 1 1 2 7 30 37

2

2

4 8 3 1 4 146 146

坑内 坑外 計軽傷 計 回数 死亡

5,924,870

150,135 150,135 1,120,841 1,120,841

害 坑 内 外 災 害 損 失 日 数

重 傷
軽傷 計

719,820 738,360 147,826 5,777,044

1,334,815

145,703 148,627 22,367 1,145,004 1,167,371

172,999 191,193 141,783 1,193,032

4,288

318,702 339,820 164,150 2,338,036 2,502,186

374 536 1,296 2,992

9,908,441

27,240 40,738 117,819 238,437 356,256

1,216,271 1,269,589 431,091 9,477,350

働  延  人 員 稼  働  延  時  間

坑外 計 坑内 坑外 計

25



4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山 75.02 18.76 18.76 6.58

 石炭鉱山 74.09 74.09 74.09 36.71

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山 94.71

 金属鉱山 109.93

 非金属鉱山

 石灰石鉱山 53.94 9.72

 石油鉱山

4週以上
2週以上
4週未満

 全鉱山 9.28 2.32 2.32 0.84

 石炭鉱山 8.49 8.49 8.49 4.19

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山 12.18

 金属鉱山 14.11

 非金属鉱山

 石灰石鉱山 6.76 1.21

 石油鉱山

坑内 坑外 計

 全鉱山 0.02 0.02 0.02

 石炭鉱山 0.06 0.13 0.10

 亜炭鉱山

 金属非金属鉱山

 金属鉱山

 非金属鉱山

 石灰石鉱山 0.03 0.02

 石油鉱山

部 門 別
強 度 率

死亡
重 傷

軽傷 回数 死亡

稼 働 延 １ ０ ０

部 門 別
坑 内 災 害 坑

回数 計

稼 働 延 １ ０ ０

部 門 別
坑 内 災 害 坑

回数 死亡
重 傷

軽傷 計 回数 死亡
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4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

3.29 0.82 4.11 9.45 3.15 0.79 0.79 4.73

36.71 36.71 49.09 24.55 24.55 49.09

5.89

10.46

4.17 1.39 5.56 10.83 4.06 1.35 5.42

4週以上
2週以上
4週未満

4週以上
2週以上
4週未満

0.42 0.11 0.53 1.21 0.40 0.10 0.10 0.61

4.19 4.19 5.61 2.81 2.81 5.61

0.80

1.50

0.52 0.17 0.69 1.35 0.51 0.17 0.68

重 傷
軽傷 計 回数 死亡

重 傷

回数 死亡
重 傷

万 時 間 当 た り 災 害 率

軽傷

軽傷 計

外 災 害 坑 内 外 災 害

０ 万 人 当 た り 災 害 率

外 災 害 坑 内 外 災 害

計
重 傷

軽傷 計
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